
COMUNE DI EMPOLI
Settore III - Politiche Territoriali

Servizio Tutela Ambientale

ORDINANZA N. 137 DEL 16/12/2020

OGGETTO: ORDINANZA RIMOZIONE E ROTTAMAZIONE VEICOLO ABBANDONATO

Preso atto di quanto segue:

In seguito ad accertamenti effettuati in data 04/11/2019 da personale della Polizia Municipale Unione dei 
Comuni Circondario dell'Empolese Valdelsa Comando Territoriale di Empoli, veniva accertata la presenza 
dell'autoveicolo modello FIAT PUNTO  targato [OMISSIS...]   di proprietà di [OMISSIS...]  , nato in Albania 
[OMISSIS...]  il [OMISSIS...]  e residente a [OMISSIS...] , [OMISSIS...] n sosta, in stato di abbandono,  presso il 
parcheggio fronte ditta Mazzoni Ferro – Via del Castelluccio nn. 37 -39 ad Empoli;

Dal  rapporto  redatto  dalla  Polizia  Municipale,  assunto  al  protocollo  comunale  n.  174/2019,  il  veicolo  
risultava sprovvisto di un vetro posteriore laterale sinistro, sprovvisto di gruppi ottici anteriori, sprovvisto di  
fianchetto anteriore destro, tale da potersi considerare a tutti gli effetti un rifiuto ai sensi dell’art. 183 del  
D.Lgs. 152/2006 poiché risultava inservibile alla sua funzione originaria ovvero non era più idoneo per lo 
scopo per il quale era stato costruito (Cass. Penale sez III n. 20424/2009).

Richiamato l’articolo 192 del D. Lgs. 152/2006  che impone il divieto generale di abbandono e deposito  
incontrollato dei rifiuti sul suolo e prevede, in caso di violazione del divieto, che si disponga con ordinanza 
la rimozione, l’avvio al recupero o lo smaltimento dei rifiuti e il ripristino dello stato dei luoghi;

Considerato che i veicoli a motore, rimorchi e loro parti, giacenti in stato di abbandono su suolo pubblico o  
di  uso  pubblico,  sono  comunque  considerati  rifiuti  urbani  ai  fini  della  raccolta,  del  trasporto  e  dello  
stoccaggio, secondo quanto stabilito dall’art. 184, comma 2, lettera d), del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 e ss.mm.ii.,  
e devono essere pertanto conferiti agli impianti di autodemolizione ai sensi dell’art. 231 comma 1 del citato  
decreto.

Visto il Regolamento comunale di gestione dei rifiuti secondo cui, ai sensi dell’art. 43:

“Nel caso di abbandono di relitti e simili su suolo privato, ai sensi di quanto stabilito dal d.lgs. 209/2003 e  
s.m.i.,  eseguiti  i  necessari  accertamenti,  da parte della Polizia  municipale,  il  Comune con apposito atto  
intimerà la rimozione ed il  corretto smaltimento a carico del  proprietario del  relitto o del  responsabile  
dell’abbandono”

Dato atto che con deposito presso la casa comunale di Scarperia e San Piero (FI) in data 25/02/2020,  veniva 
comunicato ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio di Procedimento Amministrativo al [OMISSIS...]   per 
procedere,  entro  e  non  oltre  30  giorni  dalla  notifica,  alla  rimozione,  al  trasporto  e  rottamazione 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



dell'autoveicolo modello FIAT PUNTO  targato [OMISSIS...]  di sua proprietà giacente in stato di abbandono 
all’interno del parcheggio fronte ditta Mazzoni Ferro – Via del Castelluccio nn. 37 -39 ad Empoli;

 Considerato che a tutt'oggi non risulta inviata nessuna comunicazione in merito all'adempimento di quanto 
richiesto  e  ritenuto  necessario  emanare  urgenti  disposizioni  ai  fini  della  rimozione  e  del  regolare  
smaltimento del relitto suddetto nel rispetto delle leggi e regolamenti in merito;

Visti al riguardo:

- Il D. Lgs. 152/2006;
-  il Regolamento comunale di gestione dei rifiuti;
- l'art. 11 dello Statuto Comunale;

Tutto quanto sopra visto e considerato

ORDINA

 al Sig.   [OMISSIS...] , nato in Albania [OMISSIS...]  il [OMISSIS...]  e residente a [OMISSIS...] ,   in 
qualità di proprietario del veicolo modello   FIAT PUNTO  targato [OMISSIS...]   

1.      DI PROCEDERE, per le motivazione sopra esposte, entro e non oltre 30 giorni dalla notifica 
della  presente,  a  mezzo  di  ditte  autorizzate,  all’intervento  di  rimozione,  trasporto, 
rottamazione   dell'autoveicolo  sopra  descritto  di  Sua  proprietà  giacente  in  stato  di 
abbandono all’interno del parcheggio fronte ditta Mazzoni Ferro – Via del Castelluccio nn. 
37 -39 ad Empoli;

2.      di  presentare,  entro  e  non  oltre  5  giorni  dall’intervento  di  cui  al  punto  1,  la 
documentazione legale attestante l’avvenuto smaltimento del  veicolo al  Servizio Tutela 
Ambientale del Comune e alla Polizia Municipale Comando Territoriale di Empoli.

DISPONE

che la presente ordinanza sia resa nota mediante affissione all'Albo Pretorio per 15 giorni e notificata agli  
interessati;

Che  copia  della  presente  ordinanza  sia  inviata  per  conoscenza  e  vigilanza  sull'esecuzione  dell'ordine 
impartito,  con l'emanazione delle  sanzioni  previste,  all'Unione dei  Comuni Polizia  Municipale Comando 
Territoriale di Empoli  

Ai sensi dell'art.  3,  4° comma della L.  7/8(1990 n. 241, si  precisa che contro il  presente atto i  soggetti  
destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. della Toscana o, in alternativa, 
al  Capo dello  Stato,  rispettivamente entro 60  (sessanta)  e entro 120 (centoventi)  giorni  dalla  data di  
notifica dell'atto medesimo.

 

Il Dirigente del Settore
ANNUNZIATI ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


